
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00048
 Del: 10/02/2014
 Esecutivo da: 10/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Palazzo Vecchio - accessibilità nucleo dei servizi museali: interventi di abbattimento barriere 
architettoniche - approvazione perizia suppletiva e verbale concordamento nuovi prezzi - c.o. 
120450

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso:

• che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

• che con deliberazione di G.M. n. 450/13 sono state assegnate ai responsabili dei servizi per il periodo 
dell’esercizio provvisorio 2014 le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013 ridotte del  
15%.

Dato atto:

• che con deliberazione n.2012/G/00165/198 del 24/05/2012 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo a ”Palazzo Vecchio – accessibilità nucleo dei servizi museali: interventi di abbattimento 
barriere architettoniche” c.o.120450 ;

• che con determinazione  n.1321 del  26/03/2013 l’esecuzione dei  lavori  veniva affidata  alla  ditta 
Dante Maggesi s.r.l.. con il ribasso del 14,85% ovvero per l’importo netto di €.28.236,42.= (di cui 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00048



€.1.250,00.= per oneri di sicurezza) oltre i.v.a. in ragione del 4%; dando luogo al seguente quadro  
economico:

CUP H16D1000210004 - CPV 45453000
a) per lavori al netto del ribasso d’asta del 14,85% (di cui € 1.250,00 
per oneri della sicurezza) € 28.236,42
b) per Iva al 4 % € 1.129,46
Sommano € 29.365,88
c) per incentivo progettazione € 658,86
d) per polizza progettista e relativi oneri € 200,00
e) per polizza verificatore e relativi oneri € 200,00
f) per imprevisti € 3.426,05

Totale € 33.850,79
Totale Delibera n. 165/198/2012 € 35.000,00

Minore spesa € 1.149,21

Considerato:

• che  durante  l’esecuzione  degli  interventi  si   è  reso  indispensabile  eseguire  ulteriori  opere  non 
prevedibili in fase di progettazione, per una migliore riqualificazione dell’ambiente che di seguito  
vengono elencate:
manutenzione locali attigui per servizi igienici al pubblico del Museo di Palazzo Vecchio,
sostituzione condutture idrauliche
modifica impianto illuminotecnico e sostituzione impianto illuminazione di emergenza;
modiche impianto elettrico
installazione zoccolature in acciaio 

• che è stata redatta dal R.u.p. Arch. Paolo Ferrara, ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. b del Dec Lgs  
163/06,  una  perizia  suppletiva  da  cui  emerge  che  per  l’esecuzione  delle  opere  sopradescritte 
necessita una ulteriore spesa – al netto del ribasso contrattuale - di €.4.266,78.= oltre i.v.a. in ragione 
del 4%;

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire  
i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Dato  atto  che  la  presente  suppletiva  comporta  un’ulteriore  quota  per  incentivo  progettazione  pari  ad 
€.100,21.= calcolato nella misura del 2% sull’importo lordo di €.5.010,90.=;

Tenuto  conto  che  alla  spesa  complessiva  di  €.4.537,66.=  si  farà  fronte  con  quanto  a  disposizione 
sull’impegno 11/7349/45 €.3.426,05.=  relativo  ad  imprevisti  ;  11/7349/46 €.1.027,82.=  accordo bonario 
(l’impresa ha dichiarato che non intende iscrivere riserve con nota del 16.12.2013) e 11/7349/47  €.121,39  
minore spesa;
;

Preso atto  inoltre  che,  in  corso d’opera,  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  alcune lavorazioni  non 
previste nel contratto di appalto, per la cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari;

Visto  l’atto  di  concordamento  per  n.7  (sette)  nuovi  prezzi,  sottoscritto  dall’Impresa  appaltatrice  per 
accettazione e dal R.u.p. Arch. Paolo Ferrara parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto dell’avvenuta approvazione, da parte del R.u.p. 
Arch. Paolo Ferrara del Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, procedendo alla mera formalizzazione;

Dato atto:
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00048



che l’approvazione dei nuovi prezzi non determina alcuna variazione dell’importo contrattuale;

che  gli  allegati  informatici  del  presente  atto  sono conformi  agli  originali  depositati  preso  la  Direzione 
scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., la perizia suppletiva costituita dagli elaborati  
indicati  in narrativa per un importo complessivo di  €.4.537,66.= comprendente:  lavori  – i.v.a in 
ragione del 4% ed incremento incentivo progettazione; 

2) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell’adozione del presente atto, risulta definito 
come segue:

CUP H16D1000210004 - CPV 45453000
a) per lavori al netto del ribasso d’asta del 14,85% (di cui € 1.250,00 
per oneri della sicurezza) € 28.236,42
b) per Iva al 4 % € 1.129,46
Sommano € 29.365,88
c) per incentivo progettazione € 658,86
d) per polizza progettista e relativi oneri € 200,00
e) per polizza verificatore e relativi oneri € 200,00
f) Lavori suppletivi € 4.266,78
g) i.v.a. 4% € 170,67
h) incentivo progettazione su suppletiva € 100,21
TOT. € 4.537,66
f) per imprevisti € 0,00

Totale € 34.962,40
Totale Delibera n. 165/198/2012 € 35.000,00

Minore spesa € 37,60

di  impegnare  la  somma  di  €.4.537,66.=  così  come  di  seguito  indicato:
€.4.437,45.= compresa i.v.a. in ragione del 4% in favore della ditta Dante Maggesi s.r.l. (c.b.) attingendo  
all’impegni  11/7349/45 €.3.426,05.= relativo ad imprevisti  ;  11/7349/46 €.1.027,82.= accordo bonario e 
11/7349/47  €.121,39 minore spesa;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00048



 ;

3)   €.100,21.= per incentivo progettazione attingendo ai medesimi impegni;

4) di prendere  atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Arch. Paolo 
Ferrara.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZI
- PERIZIA SUPPLETIVA
- LIBERATORIA

Firenze, lì 10/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54819 0 11/007349 68 4437,45
2) 54819 0 11/007349 69 100,21

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00048



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00048


	DETERMINA

